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Abréviations 

 

AHC : Aide humanitaire Cameroun (association, France) 

ANLP : Association Ntodem/Le pont (association, France) 

CSO : Centre de santé oculaire de la fondation Moje (Cameroun) 

ILV : Installer la vue (association, France) 

ONG : Organisation non gouvernementale 
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Introduction 

Les problèmes oculaires restent toujours préoccupants dans notre société et chaque mois, dans son 

programme de prévention de la cécité et de la malvoyance, la fondation MOJE a programmé des 

campagnes de consultations ophtalmologiques, de correction optique et de dons de lunettes dans le but 

de promouvoir la santé oculaire, en collaboration avec les associations humanitaires ILV, AHC, Association 

Ntodem/Le pont, le ministère des affaires sociales , le ministère de la santé publique (districts de santé et 

Formations sanitaires publiques et Privées) avec l’appui de SEMME water (Société des Eaux Minérales du 

Mont Etinde). 

Après douze ans de missions humanitaires et de solidarité, nous présentons ici le rapport des activités de 

l’année 2008, un rapport qui couvre la période allant du 1
er

 janvier 2008 au 31 décembre 2008. La 

Fondation MOJE poursuit sa mission et sa vision et tend plus que jamais vers la réalisation de ses objectifs 

dans les départements de la région Ouest Cameroun. 

Ce rapport présente un résultat de 5 824 patients (2 464 hommes – 42% et 3 330 femmes – 58%). De ces 

patients, 1 974 ont été reçus au CSO (670 hommes – 34% et 1274 femmes – 66%) et 3 850 lors de la 

campagne de masses (1 794 hommes – 47% et 2 056 femmes –53%). Ces patients ont été recrutés dans 8 

départements, du 1er janvier au 31 Décembre 2008. 

Le présent rapport est consécutif à celui de 2007, disponible sur le site de la fondation (www.fondation-

moje.org). Les différentes difficultés rencontrées par la fondation sont présentées aux âmes de bonne 

volonté du monde entier qui reconnaissent que le droit à la santé est un droit humain. 

L’année 2008 a permis à la fondation Moje de pérenniser ses activités de prévention de la cécité et 

d’encadrement des handicapés visuels au sein des communautés, activités menées en poste fixe et en 

stratégies avancées afin de donner les mêmes chances à tous ceux qui souffrent d’un problème visuel et 

n’ont pas de moyens de se faire soigner, ne connaissent où trouver un centre d’ophtalmologie (par naïveté 

ou ignorance) ou ont perdu la vue des suites de pratiques traditionnelles. 

Les différents rapports d’activités assortis de leurs fiches de présence peuvent être consultées au CSO, 

dans les différentes formations sanitaires concernées, les autres lieux d’activités de consultation et sur 

notre site www.fondation-moje.org. Des supports CD (photos et vidéos) relatifs à nos activités sont 

disponibles et peuvent être commandés. 

I. Caractéristiques de la zone de travail 
La région de l’ouest fait partie des 10 régions qui constituent Cameroun. Elle s’étend sur 13 860 km² pour 

une population estimée à plus de 2.5 millions d’habitants. Elle est constituée de 8 départements 

administratifs, 19 districts de santé et hôpitaux de districts sans ophtalmologue, 218 aires de santé et un 

hôpital régional sans ophtalmologue permanent. Elle est limitée au nord par la région de l’Adamaoua, au 

sud par la région du Littoral, à l’est par la région du Centre et à l’ouest par les régions du sud-ouest et du 

nord- ouest. 

• Distance moyenne de Bafoussam au lieu de travail : 80km 

• Etat de la route : bitumée à 10% 

• Relief : zone de montagne à 100% 

• Taux d’alphabétisation : 40.5% 
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• Espérance de vie : 61 ans pour les femmes et 56 ans pour les hommes 

• Taux de croissance : 2.7% 

• Taux de natalité : 38.2% 

• Taux d’accroissement de la population : 2.4% 

• Indice synthétique de fécondité : 2.4% 

• Climat : une saison de pluie plus longue (mi-novembre/mi-mars) que la saison sèche (mi-juillet/mi-

novembre). 

II. Méthodologie 
La fondation est saisie par des responsables des formations sanitaires, des leaders communautaires (chefs 

de village, présidents des comités de développement, responsables des ONG locales et autorités 

administratives) et au terme des échanges, une date de campagne est arrêtée, des réunions sont tenues 

sur le lieu des activités, des affiches sont imprimées, distribuées dans toute la localité, et lues dans les 

médias locaux, publics et privés. 

Lors des campagnes, les patients sont reçus par ordre d’inscription, le circuit respectant celui du poste de 

travail : accueil et identification des patients, consultation, réfraction, pharmacie, lunetterie et 

enregistrement sur la feuille de présence 

Counseling 

Des conseils ont été donnés sur certaines maladies comme la cataracte, le glaucome, les complications 

oculaires d’hypertension artérielle et diabétique, les pratiques traditionnelles, le quotidien des aveugles et 

malvoyants, la pratique des règles d’hygiène oculaire, l’utilisation des produits ophtalmiques. 

Echanges Interactives 

Plusieurs questions ont été posées sur les complications de la chirurgie oculaire, notamment sur les 

cataractes, première cause de cécité dans nos communautés. Les réponses ont été claires : les techniques 

ont été améliorées et la durée de l’hospitalisation réduite. 

III. Présentation de la zone de travail pour les activités 2008 
Une synergie des ONG humanitaires de lutte contre la cécité a parcouru certains départements de la 

province de l’ouest (Menoua, Ndé, Mifi, Noun, Haut-plateaux, Nkoung-khi, Bamboutos, Haut-nkam) du 1 

janvier au 31 décembre 2008 dans le cadre d’une caravane de consultations ophtalmologiques, de 

correction optique et de dons de lunettes aux nécessiteux dénommée « Lunettes pour Tous ». 

Il faut toutefois noter que les dons de médicaments, lunettes, ophtalmoscope, projecteur automatique des 

test d’acuité visuelle, matériel didactique, différents tableaux d’acuité visuelle et de lingettes ont été 

donnés par ILV et l’ANLP. 

Les activités se sont déroulées dans les lieux suivants à plusieurs reprises : 

• Centre de santé communautaire de Fonakeukeu (formation sanitaire communautaire) ; 

• CSO (formation privée) ; 

• Centre médicalisé d’arrondissement de Tonga (formation étatique) ; 

• Centre de santé Intégré de Badiembou (formation étatique) ; 

• Centre de santé St-Blaise de Foumbot (formation privée) ; 

• Centre de santé intégré de Bafou-Chefferie (formation étatique) ; 
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• Centre médicalisé de Baleveng (formation étatique) ; 

• Centre de santé la Colombe de Fokoue (formation sanitaire privée) ; 

• Hôpital de district de Santchou (hôpital public) ; 

• Centre de santé de Baladjeutcha (formation sanitaire étatique) ; 

• Délégation départementale des affaires sociales des Bamboutos (ministère des affaires sociales) ; 

• Délégation départementale des affaires sociales des Hauts-plateaux (ministère des affaires 

sociales) ; 

• Délégation départementale des affaires sociales de Nkoung-khi (ministère des affaires sociales) ; 

• Délégation départementale des affaires sociales de la mifi (ministère des affaires sociales) ; 

• Centre de santé de Fotouni (formation sanitaire publique) ; 

• Centre de santé de Fongo-tongo (Mboua) (formation sanitaire publique ; 

• Centre de santé de Mékoualé Fongo-tongo (formation sanitaire publique) ; 

• Centre de santé de Bamendou 2 (formation sanitaire publique) ; 

• Hôpital de district de Penka-Michel (formation sanitaire publique). 

IV. Présentation des résultats 

Au CSO 

Un total de 1 840 patients a été consulté et réparti comme suit : 682 hommes (37%) pour 1 158 femmes 

(63%). 

Répartition suivant la tranche d’âge et le sexe 

 

Tranche d’âge 0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 Total 

Hommes 122 170 106 58 84 76 28 32 6  682 

Femmes 120 262 254 150 142 100 48 52 30 1 158 

Total  242  432  360  208  226  176   76   84   36 1 840 
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La tranche d’âge de 0 à 29 ans est celle qui consulte le plus, ceci est expliqué par la prédominance des 

amétropies chez les enfants d’âge scolaire. 
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Affections rencontrées 

Pathologie Hommes Femmes Total % 

Amétropie 178 374  552 35.2 % 

Conjonctivite 104 240  344 21.9 % 

Cataracte 40 62  102 6.5 % 

Presbytie 44 54   98 6.3 % 

Pinguecula 36 42   78 5.0 % 

Lcet 32 20   52 3.3 % 

Glaucome 18 20   38 2.4 % 

Maculopathie 8 22   30 1.9 % 

Pterygion 10 14   24 1.5 % 

Corps étranger 14 10   24 1.5 % 

Uvéite 6 14   20 1.3 % 

Kératite 8 10   18 1.1 % 

Traumatisme 8 10   18 1.1 % 

Ulcère de la cornée 12 2   14 0.9 % 

Taie 4 10   14 0.9 % 

Hémorragie sous conjonctivale 8 6   14 0.9 % 

Chalazion 4 8   12 0.8 % 

Rétinopathie diabétique 6 6   12 0.8 % 

Dacryocystite 6 6   12 0.8 % 

Orgelet 2 8   10 0.6 % 

Syndrome sec 2 8   10 0.6 % 

Blépharite 6 4   10 0.6 % 

Choriorétinite 4 4    8 0.5 % 

Ophtalmie néo natale 2 4    6 0.4 % 

Migraine ophtalmique 2 4    6 0.4 % 

Sténose des voies lacrymales 2 4    6 0.4 % 

Sclérite 0 4    4 0.3 % 

Avitaminose 2 2    4 0.3 % 

Buphtalmie 2 2    4 0.3 % 

Strabisme 2 2    4 0.3 % 

Episclérite 2 2    4 0.3 % 

Amblyopie 2 2    4 0.3 % 

Rétinopathie hypertensive 0 2    2 0.1 % 

Ptose 0 2    2 0.1 % 



Rapport annuel 2008 – page 7 

www.fondation-moje.org 

L’humanitaire et la solidarité sont des issues pour une paix durable, un objectif à atteindre. 

Pathologie Hommes Femmes Total % 

Brûlure 0 2    2 0.1 % 

DMLA 2 0    2 0.1 % 

Kyste conjonctival 2 0    2 0.1 % 

Rétinoblastome 2 0    2 0.1 % 

Total  582  986 1 568 100% 

 

Les 10 affections les plus rencontrées 

Amétropie – Conjonctivite – Cataracte – Presbytie – Pinguecula – LCET – Glaucome – Maculopathie – 

Pterygion – Corps étranger 

Répartition des dons octroyés aux nécessiteux 

 

Nature des dons Hommes femmes Total 

Lunettes pour presbytie 350 281 631 

Lunettes pour myopie 152 321  473 

Lunettes pour hypermétropie 421 135  556 

Extraction corps étrangers 14 10   24 

Médicaments 254 369  623 

Total 1 191 1 116 2 307 
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Répartitions des cas de cécité 

 

Degré de baisse de l’acuité visuelle nombre  

Compte les doigts à 1/10 (cécité) 410 10.6 % 

2/10 à 3/10 (basse vision) 448 11.6 % 

4/10 à 9/10 (BAV) 1 608 41.8 % 

10/10 (bonne vision) 1 384 35.9 % 

total 3 850 100 % 
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Activités en stratégies avancées (Campagnes mobile dans les autres départements) 

Un total de 3 850 patients a été consulté, 2 794 hommes (56%) et 2 156 femmes (44%). 

Répartition suivant la tranche d’âge et le sexe 

 

Tranches d’âge 0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99 100+ Total 

Hommes 80 126 1106 102 220 416 420 216 74 32 2 2 794 

Femmes 186 256 222 152 386 382 228 250 64 30 0 2 156 

Total  266  382 1 328  254  606  798  648  466  138   62    2 4 950 

 

266
382

1 328

254

606

798
648

466

138
62

2

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99 100+

Tranches d'âge (années)

N
o

m
b

re
 d

e
 p

a
ti

e
n

ts

 

 

Affections rencontrées 

Pathologie Hommes Femmes Total % 

LCET 512 721 1 233 18.0 % 

Presbytie 363 751 1 114 16.3 % 

Cataracte 750 350 1 100 16.1 % 

Amétropie 460 526  986 14.4 % 

Conjonctivite 239 425  664 9.7 % 

Maculopathie 78 54  132 1.9 % 

Pinguecula 58 68  126 1.8 % 

Zona ophtalmique 70 52  122 1.8 % 

Hémorragie sous conjonctivale 8 72   80 1.2 % 

Ophtalmie néo natale 2 76   78 1.1 % 

Traumatisme 30 44   74 1.1 % 

Rétinopathie hypertensive 26 45   71 1.0 % 

Pterygion 50 12   62 0.9 % 

Ulcère de la cornée 22 36   58 0.8 % 

Rétinopathie diabétique 30 25   55 0.8 % 

DMLA 20 32   52 0.8 % 
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Pathologie Hommes Femmes Total % 

Chalazion 36 15   51 0.7 % 

Kératite 30 19   49 0.7 % 

Glaucome 21 24   45 0.7 % 

Avitaminose 24 21   45 0.7 % 

Brûlure 12 31   43 0.6 % 

Blépharite 6 36   42 0.6 % 

Kyste conjonctival 36 06   42 0.6 % 

Migraine ophtalmique 21 21   42 0.6 % 

Taie 10 31   41 0.6 % 

Syndrome sec 20 21   41 0.6 % 

Sclérite 0 41   41 0.6 % 

Uvéite 14 24   38 0.6 % 

Choriorétinite 9 21   30 0.4 % 

Sténose des voies lacrymales 21 09   30 0.4 % 

Diplopie 8 21   29 0.4 % 

Dacryocystite 16 11   27 0.4 % 

Corps étranger 12 13   25 0.4 % 

Orgelet 2 21   23 0.3 % 

Amblyopie 6 16   22 0.3 % 

Rétinite 16 06   22 0.3 % 

Exophorie 10 08   18 0.3 % 

Panophtalmie 6 09   15 0.2 % 

Episclérite 2 11   13 0.2 % 

Trachome 4 09   13 0.2 % 

Strabisme 2 09   11 0.2 % 

Décollement rétino-rétinienne 2 09   11 0.2 % 

Ptose 0 08    8 0.1 % 

Buphtalmie 2 05    7 0.1 % 

Migraine ophtalmique 2 03    5 0.1 % 

Total   6 836 100% 

 

Les 10 affections les plus rencontrées 

LCET – Presbytie – Cataracte – Amétropie – Conjonctivite – Maculopathie – Pinguecula – Zona ophtalmique 

– Hémorragie sous conjonctivale – Ophtalmie néonatale 
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Répartition des dons octroyés aux nécessiteux 

Nature des dons Hommes femmes Total 

Lunettes pour Presbytie 451 321 631 

Lunettes pour Myopie 254 129  383 

Lunettes pour Hypermétropie 425 237  662 

Extraction Corps étrangers 9 3   12 

Médicaments 386 453  839 

Total 1 525 1 143 2 527 
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Répartition des cas de cécité 

 

Degré de baisse de l’acuité visuelle nombre % 

Compte les doigts à 1/10 (cécité) 321 4.5 % 

2/10 à 3/10 (basse vision) 896 12.4 % 

4/10 à 9/10 (BAV) 3 216 44.7 % 

10/10 (bonne vision) 2 768 38.4 % 

total 7 201 100 % 

 

Des conseils ont été donnés sur leur prise en charge par Véronique Tonleu, sociologue de la fondation 

chargée de cette activité. 

V. Partenaires de l’année 2008 
La fondation a reçu la visite de partenaires français et canadiens venus soutenir les actions de cette œuvre 

humanitaire dans un cadre de solidarité internationale. 

L’association ILV a dépêché une missionnaire (Isabelle Gilibert, orthoptiste) qui a séjourné au Cameroun 

avec un important lot de matériel ophtalmologique, médicaments et lunettes. 

L’ANLP, par le biais de sa présidente Janine Vincens, a offert un important lot de lunettes et médicaments à 

la fondation Moje pour soutenir ses œuvres et un protocole de collaboration a été signé entre les deux 

organisations. 

La fondation a aussi reçu la visite et le soutien de Christine Thanh (Canada) et de l’association AHC 

(France). 
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VI. Problèmes et difficultés rencontrés 

Matériel de travail et médicaments insuffisants ou faisant défaut 

Ophtalmologie 

• Ophtalmoscopes 

• Lampes torche 

• Verres à essai 

• Montures des verres à essai 

• Fluorescéine en bandelettes 

• Schirmer en bandelettes 

• Novésine 

• Pinces 

• Echelles d’acuité visuelle 

Optique 

• Frontofocomètre 

• Pinces et tournevis 

• Lunettes sphériques, cylindriques, double foyers, verres d’aphaquie 

Pharmacie 

• Médicaments (collyres, pommades ophtalmiques) 

• Consommables (sparadrap, compresses, gants) 

Difficultés rencontrées 

• Insuffisance des médicaments ; 

• Insuffisance du personnel technique ; 

• Insuffisance du matériel d’intervention (matériel actuel vétuste) ; 

• Logistique inadaptée (véhicule actuel vieux de plus de 33ans, voir carte grise : R18) pour le 

transport d’une équipe de 15 personnes) ; 

• Insuffisances des lunettes pour les personnes âgées. Celles des personnes âgées qui avaient des 

cataractes sont simplement devenues aveugles, parce que nous n’avons pas de moyens 

d’intervention (la cataracte est une cause de cécité évitable). 

VII. Recommandations 
Nous recommandons aux âmes de bonnes volontés du monde entier de penser à ceux qui souffrent et 

n’ont pas accès aux soins de qualité. 

Nous souhaitons la consolidation des rapports avec nos partenaires existants et la mise en place de 

nouveaux partenariats. 

Nous sollicitons un appui plus consistant pour rester plus opérationnel sur le terrain. 
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et son opérationnalité sur le terrain ; 

• Les autorités administratives pour leur appui constant pour la réalisation des activités sur le 

terrain ; 

• Les chefs traditionnels qui de part leurs présences effectives nous ont apporté un grand soutien sur 

la mobilisation et la sensibilisation ; 

• Les Ministres de cultes qui n’ont cessés de passer nos communiqués pendant les cultes ; 

• Les directeurs des hôpitaux de district qui ont soutenu la lutte contre la cécité dans leur territoire 

de compétence ; 

• Les Chefs de service de District qui ont apporté un soutien constant pour la réalisation des 

activités ; 

• Les responsables de formation sanitaire pour leur capacité à soutenir une fois de plus une activité 

de santé publique ; 

• Les responsables de structures de dialogues (COSA/COGE, président du comité de développement) 
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IX. Annexes 

Rapport financier 2008 

Budget fonctionnel prévisionnel 2009 
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Rapport financier 2008 
 

N° Libellé Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre Total 

1 

Charges liées 

au local 

Loyer 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 960 000 

 
Eau 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 108 000 

 
Lumière 21 377 20 113 18 777 17 181 23 173 26 117 2 335 17 819 21 779 23 779 22 117 18 179 232 746 

 

hygiène et 

assainissement 
168 000 0 0 0 0 0 100 000 0 0 0 0 0 268 000 

 
Total 1 

 
278 377 109 113 107 777 106 181 112 173 115 117 191 335 106 819 110 779 112 779 111 117 107 179 1 300 746 

2 

Communication 

Téléphone 35000 340000 33417 35218 27111 29110 31011 38227 37819 31177 35233 21775 695098 

 
Fax 18800 17117 21377 23188 17117 18777 21375 29333 21000 23351 25788 17119 254342 

 
Internet 34000 37015 38210 21775 25340 38115 25175 30215 31320 37225 18335 25220 361945 

 
Location BP 25000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25000 

 
Courrier 27000 21210 28500 27200 0 0 0 17500 28175 31300 17500 19700 218085 

 
Total 2 

 
139800 415342 121504 107381 69568 86002 77561 115275 118314 123053 96856 83814 1554470 

3 

Charges liées 

au véhicule 

Entretien préventif 450000 0 0 0 0 0 450000 0 0 0 0 0 900000 

 
Carburent 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 1200000 

 
Assurance 145000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145000 

 
Vignette 25000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25000 

 
Péage 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 36000 

 
Visite technique 10000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10000 

 
Total 3 

 
733000 103000 103000 103000 103000 103000 553000 103000 103000 103000 103000 103000 2316000 

4 
Salaire fixe 

Secrétaire (2) 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 2160000 

 
Vigile (2) 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 1440000 

 
Total 4 

 
300000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 3600000 

5 

Per diem 

Personnel 

technique 

Directeur 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 2160000 

 
Médecin 170000 170000 170000 170000 170000 170000 170000 170000 170000 170000 170000 170000 2040000 

 
TSO 160000 160000 160000 160000 160000 160000 160000 160000 160000 160000 160000 160000 1920000 

 
Opticien 150000 150000 150000 150000 150000 150000 150000 150000 150000 150000 150000 150000 1800000 

 
infirmière  n°1 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 1440000 

 
infirmière  n°2 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 1200000 

 
Total 5 

 
880000 880000 880000 880000 880000 880000 880000 880000 880000 880000 880000 880000 10560000 
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L’humanitaire et la solidarité sont des issues pour une paix durable, un objectif à atteindre. 

N° Libellé Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre Total 

6 

Achat outils 

de gestion 

registre 30000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30000 

 
fiche de présence 15000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15000 

 
fiche de consultation 15000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15000 

 
gestion pharmacie 40000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40000 

 
gestion optique 45000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45000 

 
Total 6 

 
145000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145000 

TOTAL 1 +2+3+4+5+6 2 476 177 1 807 455 1 512 281 1 496 562 1 464 741 1 484 119 2 001 896 
1 505 

094 
1 512 093 1 518 832 1 490 973 1 473 993 19 476 216 

 

Ce rapport de 19 476 216 a été exécuté à 62%, le reste (38%) constituant une dette. 
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L’humanitaire et la solidarité sont des issues pour une paix durable, un objectif à atteindre. 

Budget fonctionnel prévisionnel 2009 
 

N° Libellé Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre Total 
Moje 

20% 

Partenaires 

80% 

1 
Charges liés au 

local 

Loyer 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000 960 000 192000 768000 

Eau 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 120 000 24000 96000 

Lumière 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000 275 000 55000 220000 

 
Total 1 

 
115 000 115 000 115 000 115 000 115 000 115 000 115 000 115 000 115 000 115 000 115 000 115 000 1 355 000 271000 1084000 

2 
Hygiène et 

Assainissement 

Poubelle (5) 34 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34 000 6800 27200 

Savon (1ct) 75000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75000 15000 60000 

Anti-sept 17000 0 0 0 0 0 17000 0 0 0 0 0 34000 6800 27200 

Déodorisant 21000 0 0 0 0 0 21000 0 0 0 0 0 42000 8400 33600 

Ballet (5) 10000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10000 2000 8000 

Raclettes (10) 25000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25000 5000 20000 

Serpillères (8) 12000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12000 2400 9600 

Seaux (4) 12000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12000 2400 9600 

 
Total 2 

 
206 000 0 0 0 0 0 38000 0 0 0 0 0 244 000 48800 195200 

3 Communication 

Téléphone 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 480000 96000 384000 

Fax 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 300000 60000 240000 

Internet 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 480000 96000 384000 

Location BP 25000 25000 25000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75000 15000 60000 

Courrier 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 360000 72000 288000 

 
Total 3 

 
160000 160000 160000 135000 135000 135000 135000 135000 135000 135000 135000 135000 1695000 339000 1356000 

4 
Matériel de 

bureau 

achat ordinateurs 

(2) 
3000000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3000000 600000 2400000 

Entretien 

préventif 
300000 0 0 0 300000 0 0 0 300000 0 0 0 900000 18000 72000 

 
Total 4 

 
3300000 0 0 0 300000 0 0 0 300000 0 0 0 3900000 618000 2472000 

5 
Charges liées 

au véhicule 

Entretien 

préventif 
450000 0 0 0 0 0 450000 0 0 0 0 0 900000 180000 720000 

Carburent 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 1200000 240000 960000 

Assurance 145000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145000 29000 116000 

Vignette 25000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25000 5000 20000 

Péage 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 36000 7200 28800 

Visite techn. 10000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10000 2000 8000 

 
Total 5 

 
733000 103000 103000 103000 103000 103000 553000 103000 103000 103000 103000 103000 2316000 463200 1852800 

6 salaire fixe Secrétaire (2) 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 2160000 432000 1728000 
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L’humanitaire et la solidarité sont des issues pour une paix durable, un objectif à atteindre. 

N° Libellé Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre Total 
Moje 

20% 

Partenaires 

80% 

Vigile (2) 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 1440000 288000 1152000 

 
Total 6 

 
300000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 3600000 720000 2880000 

7 

Per diem 

personnel 

technique 

Directeur 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 2160000 432000 1728000 

Médecin 170000 170000 170000 170000 170000 170000 170000 170000 170000 170000 170000 170000 2040000 408000 1632000 

TSO 160000 160000 160000 160000 160000 160000 160000 160000 160000 160000 160000 160000 1920000 384000 1536000 

Opticien 150000 150000 150000 150000 150000 150000 150000 150000 150000 150000 150000 150000 1800000 360000 1440000 

infirmière  n°1 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 120000 1440000 288000 1 152 000 

infirmière  n°2 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 1200000 240000 960000 

 
Total 7 

 
880000 880000 880000 880000 880000 880000 880000 880000 880000 880000 880000 880000 10560000 2112000 8448000 

TOTAL 1 +2+3+4+5+6+7 5 694 000 1 558 000 1 558 000 1 533 000 1 833 000 1 533 000 2 021 000 1 533 000 1 833 000 1 533 000 1 533 000 1 533 000 23 670 000 4572000 18288000 

 
 


